

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie Mk. 160  
na prowincji „ 170

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:  
PAWEŁ URBANIAK  
Łódź, Przejazd Nr. 3,  
„Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
..... od 5 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nadeszłych do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:  
Przed tekstem mk. 40.—  
w tekście mk. 50.— reklamy mk. 25.—, komunikaty mk. 20.—, komunikaty mk. 25, zwyczajnie mk. 12 za wiersz nomparełowy jednoj mowy.

Ogłoszenia drobne 4.— za wyraz, dla poszukujących pracy 2.—

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadsyłane po g. 5 wiecz. i) prosz. listami

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Kontoczekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr



Piotrkowska róg Główniej.

Dzisiaj i dni następnych!

Wspaniały egzotyczny dramat w 6 akt.

## „WŁADCA TYBETU”

z uroczą **Hela Moją** w roli głównej.

Dobra gra, wspaniałe sceny i piękne wiraże są zaletą tego obrazu.

### Przyszłość G. Śląska a Liga Narodów.

I  
Lloyde George nie ustąpił ze swego nieprzejednanego stanowiska. Poparli go przedstawiciele Włoch i Japonji. W rezultacie rozstrzygnięcia uległo nowej zwłoce — sprawa znalazła się w Lidze Narodów, w tej dziwnej instytucji, która miała służyć pokojowi, miała godzić zwasnione narody, miała koić cierpienia powojenne ludzkości, a w praktyce stała się terenem popisów dla mów wytrakowanych polityków, nie uznawana przez Amerykę, której prezydent powołał Ligę do życia, stała się Liga jakimś międzynarodowym trybunałem dla sądenia Polski.

Nie darmo też Lloyde George kilkakrotnie wspominał, że Polska nie poddała się jego wyrokowi w sprawie wileńskiej. Widocznym jest obecnie, że sprawy te w Lidze Narodów jeżeli nie będą traktowane jednocześnie, jeżeli rozstrzygnięcia ich nie będą w związku z sobą, to będą one oddziaływały na siebie z rezultatem dla nas ujemnym. Sprawy to zatem stoją dla nas źle. Tą prawdę musimy sobie uprzytomnić. Dość złudzeń! Musimy sobie zdawać sprawę z tego, że tylko zgodna solidarna i stanowcza postawa wszystkich warstw społeczeństwa, tylko kategoryczne nie, jakie powinno być odpowiedzią na niesprawiedliwy wyrok Ligi, może Jej zasugerować stanowisko dla praw naszych bezstronne i sprawiedliwe. Dotychczasowa praktyka wykazała, że „władcy świata”, do jakich się Lloyde George przedewszystkiem zalicza, ustępują jednak przed obrazową dumą dotkniętego w swych prawach i godności narodu. Wdzieliśmy to na przykładzie Rumunii, której przedstawiciel Bratianu zignorował rozkazy „Rady Najwyższej”, nie podpisał upokarzającej

klauzuli traktatu o mniejszościach narodowych i wyjechał z Konferencji.

Sytuacja nasza jest taka, że ustępstwem w sprawie Wilna i G. Śląska wrogów naszych nie przejdziemy, nie wytrącimy im broni z ręki, jak to obłudnie przypuszcza Lloyde George, który wmawia w nas i we Francuzów, że G. Śląsk oddany Polsce stanie się drugą Alzacją, powodem do ciągłych waśni polsko-niemieckich. Tak jest — waśni polsko-niemieckich nie prędko ustanie, ale powody Niemcy znajdują gdzieindziej. Wszak i dziś powołują się oni ciągle na wielką ilość Niemców, znajdujących się w granicach Polski, wszak już dziś nie tają oni niezadowolenia, że są od Rosji klinem polskim oddzieleni, wszak i dziś uważają oni za swą krzywdę dotkliwą wykrojenie polskiego korytarza do Baltyku.

Świeżo depesze przyniosły wiadomość, że bojówki niemieckie, gdy staną się na Górnym Śląsku zbędne, mają być przeniesione na Litwę Kowieńską, aby tam kontynuować tradycję krzyżacką, macić stosunki sąsiedzkie polsko-litewskie, grać na strunach ambicji litewskich analfabetów politycznych, podjudzać ich wiecznie przeciw Polsce. Te same próby widzimy we Wschodniej Małopolsce, to samo widzimy w Białej. Wszędzie znać rękę niemiecką, wszędzie czuć politykę osaczenia Polski, omotania Jej pajęczyną politycznych intryg i ekonomicznej presji. Tylko pozostający pod wpływem swych żydowskich doradców, nie znający stosunków na wschodzie Europy, Lloyde George, może przypuszczać, że wzmocnione przyłączeniem Górnego Śląska, zniesieniem sankcji karnych w Nadrenji nie zniszczone bezpośrednio lecz wojną Niemcy, pozostawia

Polskę w pokoju. Zresztą Lloyde George tego na serio nie myśli: zeszlenczone nasze doświadczenia jasno wskazują, że w stosunku do Polski prowadzi on dalej politykę nie lorda Disraeli, który zrozumiał potrzebę istnienia w Europie silnej

i niezależnej ekonomicznie Polski, lecz politykę tych krótkowzrocznych angielskich mężów stanu, którzy powstania nasze uważali tylko za bunt przeciw prawowitej władzy.

Aleksander Wasilewski.

### Wiec sprawozdawczy z działalności frakcji N. P. R. w samorządzie łódzkim.

Rzeczowe sprawozdanie ob. Wojewódzkiego.—Wesoly występ tow. Klimaszewskiego.—Rezolucja.—Bezczelne kłamstwo.—Odebrana laska.

W niedzielę w sali „Kina Popularnego” odbył się wielki wiec sprawozdawczy NPR o gospodarce komunalnej w Łodzi. Obrady zagał ob. Turak, przewodniczył ob. poseł Mchajak, sekretarzem ob. Hilczar, jako asesorem zasiadli ob. Szczak i Kaszyński.

Generalnym sprawozdawcą był były wiceprezydent ob. inżynier Wojewódzki. W dłuższym rzeczowym referacie, którego obszerniejsze streszczenie zamieścimy w jednym z następnych numerów „Pracy”, sprawozdawca ujął całokształt dwuletniej przeszło działalności Magistratu i Rady Miejskiej m. Łodzi. NPR od początku stała na tym stanowisku, że w mieście naszym, w którym prawie połowa ludności jest żydowską i niemiecką, przedstawiciele ludności polskiej winni energicznie bronić interesów narodowych. NPR jako stronnictwo robotnicze dla skutecznej obrony klasy pracującej dążyła na terenie samorządu do współpracy stronnictw robotniczych, a więc do porozumienia z największą grupą w Radzie Miejskiej z frakcją PPS. Na tym obywatelskim stanowisku trwali przedstawiciele nasi mimo zaciętych ataków prawicy i mimo fanatyzmu partyjnego pepesowców, którzy swą liczną przewagę wyrzyskiwali bez ceremonji, aby kosztem interesów miasta, uczynić sobie z samorządu wygodne synekury i tustemi posadkami obdzielać swych „najwierniejszych”. Polityka PPS w samorządzie łódzkim była w dziewięć dziesiątych wypadkach zaprzeczeniem polityki robotniczej i kompromitowała ideę demokratycznego samorządu w szerokiej masach, zaś stały sojusz pepesowców z żydami narażał na szwank interes polskości naszego miasta. Przedstawiciele NPR starali się temu zgubnemu kursowi rządzącej partji w miarę swych sił i możliwości przeciwdziałać. Ostatnio jednak sto-

sunki zaczęły się gwałtownie pogarszać — zachłanność partyjna PPS, protekcjonizm, obsadzanie miernotami partyjnemi odpowiedzialnych stanowisk, sztywnowanie zdolniejszych a niepartyjnych urz. dników, ustawiczne intrygi osobiste i podjudzania, wywoływanie karczemnych awantur, zapoznawanie interesów miasta i klasy pracującej — wszystko to, szczególnie po objęciu steru pepesowskiej frakcji przez osławionego dra Stupnickiego — doszło do tak potwornych rozmiarów, że samorząd łódzki stanął przed ostateczną ruiną. W tych warunkach o dalszej współpracy z PPS nie może być mowy. Dla uniknięcia bankructwa idei samorządu robotniczego należy dążyć do rozwiązania obecnego Magistratu i Rady Miejskiej, aby ogół wyborców mógł pociągnąć do odpowiedzialności obecnych niefortunnnych włodarzy miejskich i wybrać ludzi, którzy rzetelnie pracowaliby dla dobra miasta i proletariatu, a nie dla dobra partji i dla zyskania tłustych posad i trwonienia grosza publicznego.

Sprawozdanie ob. Wojewódzkiego uzupełnił ob. Maciński, b. ławnik. Wykazał on cyframi, że nawet w dziedzinie pomocy biednej ludności żydzi dzięki pepesowcom byli często uprzywilejowani, a ludność chrześcijańska krzywdzona. Opozycja NPR, przeciwko takiemu stanowi rzeczy rozbiła się o opór większości.

Następnie zabrał głos tow. ławnik Klimaszewski. W ordynarnej formie życzącym swym plótt, co mu ślina do ust przyniosła. Stał w obronie „uciśnionych” nacjonalistów żydowskich, co wywołało ogólny śmiech na sali. Twierdził, że PPS nie ponosi odpowiedzialności za gospodarkę miejską. (Na sali wielka wesołość.) Powoływał się zacny towarzysz z braku innych argumentów prac-



# Strajk kolejowy.

## Strajk kolejarzy w Poznaniu.

POZNAN, 22 (PAT) Dziś o godz. 6 z rana zgodnie z zapowiedzią w dyrekcji kolejowej poznańskiej wybuchł strajk. Ruch pociągów wstrzymano zupełnie, z wyjątkiem kurjera paryskiego. Dziś o g. 11 rano odbędzie się zebranie strajkujących w sprawie powzięcia decyzji co do dalszej akcji.

## O pomoc wojskowych.

(Od własnego koresp.)

POZNAN, 22. Ogłoszono tu mobilizację b. wojskowych wojsk kolejowych, którzy mają być użyci na miejsce strajkujących kolejarzy.

Władze wielkopolskie pragną w ten sposób uruchomić koleje w Poznańskiem.

## Interwencja rządu.

WARSZAWA, 22 (PAT). Minister b. dzielnicy pruskiej Trzcinski wraz z min. pracy i opieki społecznej Darowskim wyjechali dnia 22 sierpnia do Poznania w celu zapoznania się z sytuacją, wytworzoną wskutek strajku kolejowego w poznańskiem.

## Oderwa kolejarzy.

(Od własnego koresp.)

POZNAN, 22. Kolejarze lutejsi wydadli odezwę, w której wzywają strajkujących do wyrwania w żądaniach, nawskroś ekonomicznej natury i piętnują zachowanie się władz miejscowych i rządu w Warszawie.

## Strajk kolejarzy w Kaliszu.

(Od własnego koresp.)

KALISZ, 22. Wybuchł strajk na węzle Kalisz-Skalmierzyce. Strajkujący kolejarze solidaryzują się całkowicie z kolejarzami poznańskimi.

## Echa zająć w Chełmie.

(Od własnego koresp.)

LUBLIN, 22. Wzburzenie wśród kolejarzy na węzle lubelskim wzrosło, ostatecznie wzmoczone bezczynnością władz w ukaraniu sprawców krwawych zająć w dn. 18 bm., kiedy to komendant policji począł strzelać do kolejarzy, nie pozwalających przetransportować idącego na pasek na wschód zboża.

## Po 2 bataljony.

PARYZ, 22 (PAT) Rządy francuski, angielski i włoski zgodnie postanowiły wysłać posiłki na O. Śląsk w sile po 2 bataljony od każdego z mocarstw.

## Sprawa gdańska w Radzie Ligi Narodów.

GDANSK, 22 (PAT). Senat gdański otrzymał od Rady Ligi Narodów zawiadomienie, że na najbliższym posiedzeniu Rady rozpatrzone będą następujące sprawy gdańskie. Po pierwsze: stanowisko prawne Polaków w Gdańsku. Po drugie — sprawy co do nabywania i przekazania się prawa obywatelstwa gdańskiego. Poza to o ile odpowiednie materiały będą na czas dostarczone Radzie Ligi, mają być rozważane jeszcze następujące sprawy: Po trzecie sytuacja finansowa w m. Gdańska według sprawozdania komisji gospodarczo-finansowej Ligi Narodów. Po czwarte sprzeciw rządu polskiego, dotyczący decyzji nadkomisarza w znanej sprawie Bauerbanku. Po piąte apelacja przeciwko decyzji nadkomisarza w tych sprawach konwencji polsko-gdańskiej, które podlegały jego kompetencji.

Ponieważ Rada Ligi Narodów będzie rozpatrywać przedewszystkiem sprawę górnośląską przeto powyższe sprawy gdańskie będą przedmiotem obrad prawdopodobnie około połowy września.

# Sytuacja w Rosji.

## Warunki pomocy amerykańskiej.

RYGA, 22 (PAT) Spóźniony. Na wczorajszym posiedzeniu amerykańsko-bolszewickiej delegacji pomocy dla głodnych w Rosji nastąpiła zgoda co do wszystkich punktów traktatu, którego odpisanie nastąpi dziś. Traktat poza zawarowaniem eksterytorjalności członków misji amerykańskich w Rosji i poza odpowiednim podziałem pracy i materiałów, jakich dostarczyć ma Rosja — (szczegółowo podaliśmy już w ubiegłym tygodniu — Red.) mówi:

Władze sowieckie obowiązują się do udzielania dokładnych i prawdziwych informacji o rozmiarach klęski głodowej. Personel misji nie będzie mieszał się do spraw politycznych Rosji. W razie wykroczeń przeciwko temu przepisowi władze sowieckie mają prawo żądać odwołania danego pracownika.

RYGA, 22 (PAT) Z Moskwy donoszą, że władze sowieckie zawiadomiły wszystkie przedstawicielstwa zagraniczne, iż członkowie ich winni za wszystko płacić w złotej walucie. Rząd sowiecki wydał ogłoszenie, że wszystkie produkty żywnościowe dla przedstawicielstw zagranicznych będą obłożone podatkiem.

## Nowa klęska.

RYGA, 22. (Polpress). Znany w przemyśle kolejach Rygi inżynier Altin, który przed kilku dniami powrócił z Rosji, zrobił publiczne sprawozdanie ze swej podróży. Altin zaznaczył, że do głodu ma przybyć w najkrótszym czasie nowa nie mniej straszna klęska — zupełny brak opału. Klęska ta dotknie nawięcej miasta. Sytuacja pod tym względem jest wprost katastrofalna. Nawet większe miasta zupełnie nie posiadają zapasów opału. Wszystkie budynki drewniane już dawno spalone. Zorganizowanie dowozu opału jest niezmiernie trudne: chłopcy nie tylko nie chcą dowozić drzewa, lecz nie są w stanie zrobić tego, gdyż nie posiadają kołnierzów i nawet siekier. Lasy w pobliżu miast wogóle są wyrąbane. Jeżeli zima będzie surowa konsekwencje uowej klęski mogą być najfatalniejsze.

## Pomoc z Ameryki.

POLDCHU, 22. (PAT) Rad. Pierwszy amerykański okręt, wiozący materiały ratunkowe dla Rosji przyjdzie za 10 dni. Sowiety przyjęły wszystkie warunki amerykańskie.

## Lekarze z Niemiec.

POLDCHU, 22. (PAT) Rad. Do Rosji wyjechało 200 lekarzy niemieckich. Władze sowieckie czynią kroki, aby zatrzymać w Rosji wszystkich cudzoziemców z wyższym wykształceniem, zwłaszcza zaś z wykształceniem medycznym.

## Białoruskie ziemniaki do Anglii.

POLDCHU, 22. (PAT) Rad. Rosyjska delegacja handlowa w Londynie oświadcza, że Białoruś może dostarczyć do innych prowincji rosyjskich 48000 ton kartofli i 8000 ziarna, natomiast pragnie otrzymać od Anglii transporty towarów włóknistych, żelaza, maszyn rolniczych i t. p.

## Warunki pod jakimi Polska podejmie rokowania z Litwą.

(Instrukcje prof. Askenazego.)

WARSZAWA, 22. Prof. Askenazy otrzymał od rządu polskiego instrukcję, aby na konferencji polsko-litewskiej w Genewie stwierdził złą wolę Litwinów nie tylko wobec narodów w Brukseli, ale wogóle w stosunku do Polski i Polaków. Zanim rząd polski zdecyduje się na jakiegokolwiek rokowania polityczne z Litwą kowieńską, musi być wprzód załatwiona sprawa polsko-litewska odnośnie do kwestji konsularnej, komunikacyjnej i in. a nadto może to nastąpić tylko pod warunkiem, jeżeli Litwa da gwarancję, iż ustąpi wszelkie przesładowania żywołu polskiego na Litwie kowieńskiej.

## Nowy wybieg angielski.

PARYZ, 22. (PAT). „Echo de Paris” donosi, że coraz większego prawdopodobieństwa zaczyna nabierać pogłoska, że rząd angielski bez względu na wysiłki rokowań z przedstawicielami Irlandji zamierza zaapelować do opinji w kraju, rozwiązując obecny parlament i zarządzając nowe wybory.

## Znamienna mowa de Valery.

LONDYN, 22 (Polpress). Na posiedzeniu parlamentu irlandzkiego de Valera wygłosił wielką mowę, w której między innymi oświadczył: My nie możemy i nie chcemy przyjąć warunków angielskich. Narod irlandzki nie pozwolił sobie wprowadzić jeszcze raz w błąd. My musimy zrzucić jarzmo, które naród irlandzki nienawidzi z całej swej duszy. Jeżeli zmuszeni będziemy uleść przemocy, zrobimy to, ale będziemy walczyli, ile wystarczy nam sił.

## Znów zaburzenia w Włoszech.

POLDCHU, 22. (PAT) Rad. Z Włoch nadchodzą wiadomości o nowych starciach między faszystami narodowcami i komunistami.

## Sprawy wojskowe.

WARSZAWA, 22-go (PAT). Rada min. na posiedzeniu w dniu 22-go b. m. przyjęła projekt ustawy o podstawowych obowiązkach i prawach oficerów wojska polskiego oraz projekt ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym wojskowych i ich rodzin.

## Uroczystość zwycięstwa we Francji.

PARYZ, 22 (PAT) W dniu wczorajszym 40,000 pozostałych przy życiu ochotników cudzoziemskich, którzy poczynając od pamiętnej daty 21 sierpnia 1914 r. zaciągnęli się pod sztandary francuskie, święcili uroczyste siódmą rocznicę swego pełnego chwale czynu. W uroczystości wzięli udział przedstawiciel prezydenta Milleranda oraz liczna generalicja.

## Treść naftowej umowy polsko-franc. podana do wiadomości.

WARSZAWA, 22. Na wczorajszym posiedzeniu Rady Naftowej dyrektor departamentu dr. Diamond podał do wiadomości treść umowy polsko-francuskiej, którą zebrani przyjęli jednomyślnie do wiadomości, jako odpowiadającą wymaganiom polskiej polityki naftowej.

## O polityce zagranicznej Czech.

PRAGA, 22. „Telegraph” ogłasza wywiad z dr. Beneszem ministrem spraw zagranicznych Czech, o celach czeskiej polityki zagranicznej. Na zapytanie, jak sobie przedstawia minister współpracę państw sukcesyjnych w zakresie spraw handlowych i ekonomicznych, Benesz oświadczył co następuje: Nie można jednym pociągnięciem pióra zmusić ludności jednego państwa do ściślego zespolenia swego życia narodowego z ludnością innych państw. Dlatego niepodobna narzucić z góry małej entente trychulca wspólnej polityki zagranicznej, a można mówić jedynie o politycznym współdziałaniu. Uważam małą entente nie za twór militarny, mający na celu jedynie obronę traktatu pokojowego, ale za podstawę ustalenia stosunków w środkowej i wschodniej Europie. Znamienne jest, iż Węgry ujawniają chęć ponownego podjęcia rokowań z Czechami, z którymi związane są wspólne interesami ekonomicznymi. Węgry uznali, że polityka intryg jest bezcelową i nie obali traktatu w Trianon. Do tego samego wniosku doszła Polska, która rozumiała, że uprawiana przez nas polityka rzewagi i przyjaźni jest bardziej wskazana, aniżeli awantury wojenne. Co do mniejszości narodowych — to zobowiązani jesteśmy przez traktat pokojowy oraz przez Ligę Narodów do uszanowania ich praw. Myśmy jednak uczynili więcej, aniżeli wymagały te zobowiązania. Delegacja Ligi Narodów, która zwiedziła nasz kraj, mogła się przekonać o położeniu narodowości obcych, zamieszkałych na naszym terytorjum.

## Aresztowanie oficerów armji Białochwicz.

WILNO, 22. Polska polityczna w Wilnie aresztowała i odesłała do Warszawy do dyspozycji ministra spraw wewnętrznych 12 oficerów armji Białochwicz.

## Ostatnie wiadomości z Warszawy.

— Ostatecznie ustalono skład polskiej delegacji, która ma brońić sprawy wileńskie na Radzie Ligi Narodów. A więc delegatami są: prof. Askenazy, P. Olszewski i p. Modzelewski.

— Wczoraj w dniu pogrzebu króla serbskiego Piotra odbyło się w tejże samej cerkwi prawosławnej uroczyste nabożeństwo żałobne, na którym był obecny m.in. spraw zagranicznych p. Siermunt i kilku posłów zagranicznych.

— Dr. Jodko ostatecznie mianowany został posłem Rzeczypospolitej Polskiej przy rządzie litewskim. P. Jodko dytychczas był posłem w Konstantynopolu.

## Wiadomości telegraficzne.

(—) W Niemczech zniesiono sądy doraźne, wprowadzone tam po nieudanej rewolucji z dnia 29 marca 1921 r.

(—) Słynny bolszewicki komisarz Luneczarski wydał dekret, w którym zabrania wspominać w książkach dla dzieci o wrózkach, aniołach i djabłach.

## Z życia organizacji N. P. R. Zebranie programowe.

W czwartek dn. 25 bm. o godzinie 7 wiecz. w Klubie NPR. (Piotrkowska 91) odbędzie się zebranie poświęcone omówieniu programu. Konieczny udział delegatów na kongres oraz członków zarządów dzielnic i działaczy związkowych.

# Po decyzji Rady Najwyższej.

## Posiedzenie Rady Ligi Narodów 29 b. m.

(Szanse zwycięstwa Francji i Anglii.)

PARYZ, 22. Hr. Isbi zwołał nadzwyczajne posiedzenie Rady Ligi Narodów w sprawie śląskiej na dzień 29 b. m. Czas trwania tej konferencji został naznaczony na trzy dni tj. do 1 września b. r. Prace tej konferencji będą jednak tylko natury przygotowawczej. Chodzi o ustalenie linii wytycznych postępowania i o mianowanie komisji, która ma opracować ostateczne sprawozdanie. Jakkolwiek Radzie Ligi Narodów będzie przedłożony cały materiał zebrany przez Radę Najwyższą, mimo to nie jest wykluczone, że Rada Ligi Narodów wydeleguje swojego przedstawiciela na G. Śląsk celem zbadania położenia na miejscu. Cała sprawa potrwa przynajmniej kilka tygodni.

Tak że rozstrzygnięcie będzie mogło nastąpić najwcześniej w październiku. Koła dyplomatyczne francuskie liczą na to, że w Radzie Ligi Narodów po stronie Francji staną: Belgja, Brazylja, Danja i Chiny. W tej kombinacji teza francuska zapewne będzie miała większość. W każdym razie ma to okoliczność duża znaczenie, chociaż uchwała musi zapaść jednomyślnie. Z drugiej strony jest możliwe, że Rada Ligi Narodów wobec trudności zadania będzie uważała za konieczne odwołać się do zgromadzenia Ligi Narodów, a ponieważ w zgromadzeniu Ligi Narodów są reprezentowane także i dominia angielskie, mogłaby w takim wypadku Anglja uzyskać większość.

## Sprawa śląska przejdzie trzy fazy?

WARSZAWA, 22. Kierując koła polityczne w Warszawie przewidują, że sprawa górnośląska w Lidze Narodów przejdzie trzy fazy. Do fazy pierwszej zaliczyć należy ustalenie, czy Rada powierzonej jej mandat wogóle przyjmie, naturalnie jest to tylko formalność, której załatwienie nastąpi bardzo szybko. W następnej fazie rada wybierze rzeczoznawców, faza druga obejmuje także prace tych rzeczoznawców, co zajmie kilka dni. Do fazy trzeciej zaliczyć trzeba ponowne zebranie się Rady Ligi Narodów, przesłuchanie rzeczoznawców i referentów i powzięcie decyzji.

W pewnych sferach panuje tu przekonanie, że Rada Ligi Narodów postara się wyeliminować z dyskusji wszelkie momenta polityczne i ograniczy się do technicznego załatwienia sprawy, tj. do wytknięcia granicy niemiecko-polskiej na Górnym Śląsku. Zadanie dyplomacji polskiej ogranicza się do tego, by pośrednio wpłynąć na wybór rzeczoznawców możliwie bezstronnych i najbardziej powołanych. W najbliższych dniach ukaże się polska biała księga, poświęcona sprawie górnośląskiej, której druk jest już na ukończeniu.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

KINO Dolina Szwajcarska

ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych!

Dramat w 5-ciu aktach, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia w Wilnie, w wykonaniu artystów scen Warszawskich p. t.

BOHATERSTWO POLSKIEGO SKAUTA

W rolach głównych:

Por. Janicki — Junosza-Stępowski Niemiecki Komendant z Wilna Ed. Gasiński
Zwidlicz, bohater-skaut Wł. Macherski A. Chmielewski
Matka Zwidlicza — Laura Duninówna Komisarze bolszewicy — F. Noriski

W roli Hanki—Jadwiga Smosarka.

Początek o godz. 5-ej, w soboty o godz. 3-ej, w niedzielę o godz. 3-ej.

KINO Dolina Szwajcarska

ul. Sienkiewicza № 40.



Największe w naszym mieście

Kino „POPULARNE”

Konstantynowska 16.

Dziś Premjera!



PAN TWARDOWSKI

Wielkie dzieło filmowe w 5 częściach w wykonaniu artystów scen polskich.

OSOBY: Pan Twardowski—Bronisław Oranowski, Pani Twardowska—Wanda Jaraszewska, Królowa nimf—Marja Krzyżanowska, Djabek—Stanisław Bryliński, Pokurcz—Paweł Dudziński, Car Iwan Groźny—Antoni Piekarski, Ulubienica cara—Mila Kamińska, Stary Bojar—Antoni Steinassko, Młody Bojar—Władysław Grabowski — — — Reżyser: WIKTOR BIEGANSKI.

Część I. Na dworze królowej ruszają. Część II. Łowy diaboliczne. Część III. Urota u Twardowskiego. Część IV. Na dworze Iwana Groźnego. Część V. Miłość ojczyzny zmywa winy.

Taniec nimf i faunów. Złoty djabek do królowej. Na czarnej polanie. Belzebub zwoluje nieczyste duchy. Poehód djabłów w swaty. Sabat czarownic. Napad na pana Twardowskiego. Czarnoksiężskie sztuki. Polones. Twardowski sprzedaje duszę djabłu. Na Kremlu. Posłowie polscy na dworze Cara Iwana Groźnego. Pismo króla Stefana Batoroego. Ulubienica Cara. History pod Pekowem według słynnego obrazu Jana Matejki. Powrót z wojny. Karczma. Rzym.

Początek w dnie powszednie punktualnie o godz. 7, w sobotę i niedzielę o godz. 3-ej.

Letni i zimowy teatr

„SCALA”

Dyr. S. KUPERMAN. Kasa czynna od g. 5 po poł.

Dziś i dni następnych. — Program № 8.
Udział biorą: Józefa Borowska pianistka, E. Reden król amatech, Redenowa, R. Głowacka, M. Podolska, A. Dobrzański humorysta, Z. Ullas śpiew, Lili et Edwin tańc, Duet Hastings tańc, F. Koniuszyńska typy ulicy.
FUTERMAN cud XX. Kto widział go—ten wie—kto nie wiek, wie—niech przyjdzie zobaczyć.
By zapobiedz natłokowi przy kasie, uprasza się o wykupienie biletów od 5 po poł.

8 kl. Szkoła Handlowa Żeńska C. WASZCZYNSKIEJ (Zielona 15). Egzaminy 29 i 30 sierpnia. Lekcje 1 września. Kancelaria przyjmuje zapisy codziennie od 10—1 po poł.

8 kl. Gimnazjum Filologiczne K. Tomaszewskiego Ogrodowa 26. Egzaminy rozpoczną się w poniedziałek 29 b. m. o g. 8 i pół rano. Lekcje 1 września. Dawni uczniowie oraz przyjęci przed wakacjami winni bezwarunkowo ponowić zapis najpóźniej do dnia 28 sierpnia.

8-klasowe gimnazjum filologiczne B. BRAUNA, Zielna 57. Egzaminy wstępne rozpoczną się 27 sierpnia o godz. 9 rano. Początek lekcji 1 września.

Dr. A. S. Tenenbaum Choroby wewnętrzne ZIELONA Nr. 3. Przyjmuje od 8 do 9 rano i od 5 do 7 po poł.

Choroby skórne i weneryczne Dr. LEWKOWICZ Konstantynowska 12 od 9—1 i od 6—8 wiecz. Panie od 5—6 po poł.

Powrócił Dr. L. PRYBULSKI Choroby skórne, włosów weneryczne, moczopłotowe (złemoc. pło.) od 9—1 i 3—8 od 4—5 dla Pań. ZAWADZKA № 1.

A. A. A. Kupuję meble, futra, dywany, garderobę, bieliznę, masyżny do szycia. Piace najlepiej. Łazak, Benedykta 28, m. 13, parter. 2991—25

Lekarz-dentysta P. Żytnicka powróciła Konstantynowska 9.

Lekarz-Dentysta Marja Lubraniecka wróciła przyjmuje od 10—1 i od 3—7. ZIELONA 28 róg Pańskiej.

Sprzedam samochód ciężarowy firmy „Opel” 3 i pół ton i osobowy „Adler” 2-eh miejscowy, gotowe do jazdy, WODNA 12.

Aliczka Apolonja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2984—8

Buchalteryjne kurasy Lubliński. Zapisy na pierwsze półroczie: Buchalterja, korespondencja, arytmetyka, pisanie na maszynie. Wydawnictwa kurasów, podręczniki buchalterji, korespondencji do nabycia w księgarni i kancelarji, Piotrkowska 79. 2982—8

Chart do sprzedania z powodu wyjazdu, Nowo-Cegielniana № 51, koszar. 2977—2

Chart do sprzedania z powodu wyjazdu, Nowo-Cegielniana № 51, koszar. 2977—2

Chart do sprzedania z powodu wyjazdu, Nowo-Cegielniana № 51, koszar. 2977—2

Chart do sprzedania z powodu wyjazdu, Nowo-Cegielniana № 51, koszar. 2977—2

Chart do sprzedania z powodu wyjazdu, Nowo-Cegielniana № 51, koszar. 2977—2

Chart do sprzedania z powodu wyjazdu, Nowo-Cegielniana № 51, koszar. 2977—2

Melczarz Franciszek zagubił dowód osobisty, i kartę biermynowego urlopu, wydaną z P. K. U. w Łodzi. 2963—3

Paik Alfons zagubił kartę urlopu, wydaną w P. K. U. w Łodzi i książeczkę członkowską P. Z. Z. 2971—1

Pawłowski Andrzej zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2965—3

Pawłowski Andrzej zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2965—3

Pawłowski Andrzej zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2965—3

Pawłowski Andrzej zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2965—3

Pawłowski Andrzej zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2965—3

Pawłowski Andrzej zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2965—3